
בס”ד, ד’ טבת התשפ"ד

   – שור שהרג ילדים, התכוון להרוג אחד והרג אחר, שור הפקר  בבא קמא דף מד

:מושגים

כופר –.1
שור מועד שנגח והרג אדם השור נסקל ובעליו משלם כופר, כמו שאמר הכתוב ‘אם

כופר יושת עליו ונתן פדיון נפשו ככל אשר יושת עליו’.

ארבעה דברים –.2
אדם שהזיק אדם אחר, חייב חוץ מתשלומי הנזק גם ב’ארבעה דברים’ נוספים, ריפוי,

שבת, צער ובושת.

שור שמועד להתחכך על בני אדם בכתלים -.3
הגמ’ שאלה איך ייתכן ששור תם שהתחכך בכותל חייב?, הגמ’ תירצה שמדובר על ‘שור

שמועד להתחכך על בני אדם בכתלים’, כלומר, השור כבר מספר פעמים התחכך על
קיר והפיל אותו על אדם. ומאחר ואנחנו רואים אותו שהוא ממשיך להתחכך בקיר גם

אחרי שהוא נפל, המסקנה היא שהוא מתכוון להנאתו ולא להריגה, וזה לא בכוונה.

דקאזיל מיניה ומיניה –.4
מדובר על נזק ישיר ולא צרורות, שהשור דוחף את הקיר במקרה שלנו כל הזמן על

האדם, ולא שהוא מפיל אותו והאבנים ממשיכות מכוחו.

קבוע כמחצה על מחצה דמי – .5
קבוע הוא משהו שלא מתערבב. בדיני תערובות אם משהו הוא קבוע, כמו חנות אחת
מתוך מספר חנויות, או אדם בין מספר אנשים, זה לא נקרא תערובת, כי לכל אדם יש

שם וזהות, ולכן הוא לא מתערבב. יש גם דין קבוע מדרבנן, בדברים חשובים שלא
בטלים ברוב, כמו בעלי חיים, חתיכה הראויה להתכבד ועוד. הגמרא אומרת שכשמשהו

, בין לחומרא ובין לקולא. והלימוד50-50הוא קבוע מחשיבים אותו כתערובת של 
מהתורה הוא מהפסוק "וארב לו וקם עליו" למדו חכמים פרט לזורק אבן לגו. יש

פירושים שזו גזירת הכתוב, ויש גם סברות.
דין קבוע תופס במקום שבו הספק שרלבנטי ליהודי שאוכל כשר התעורר במקום

הקביעות, אבל אם הוא התעורר מחוץ למקום הקביעות, יתפוס הכלל כל דפריש מרובא
פריש.

:שאלות

השור של עומר הרג ילד קטן האם עומר חייב כופר?.1

המשנה אמרה שתשלום כופר הוא גם על הריגת ילדים קטנים ולא רק מבוגרים, 
הברייתא בגמ’ מפרטת דינים בשור, ומסבירה מדוע התורה צריכה להשמיע פסוק

מיוחד ‘או בן יגח או בת יגח’ שיש חיוב כופר וסקילת השור גם על קטנים וגם בשור תם, 

הגמ’ מקשה שאת הדין של הריגת קטן, ניתן ללמוד בבנין אב או בק”ו, שהרי בחיוב◦
כל נפששל אדם שהורג אדם אין הבדל אם הרג קטן או גדול שנאמר ‘ואיש כי יכה 

 שהרג אדם שאין הבדל.לשור מות יומת’. ונלמד בבנין אב גם אדם
ויש אפילו ק”ו, שהרי קטן שהרג אדם פטור, וגדול שהרג חייב, ושור אפילו קטן בן

יומו שהרג חייב, קל וחומר ששור יהיה חייב גם על הריגת קטן.
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הגמ’ פורכת את הלימודים הללו, שהרי יש צד שאדם חמור משור, שאם הוא הזיק
אדם הוא חייב ב}ארבעה דברים{, שבת, ריפוי, בושת וצער, ולכן צריך פסוק מיוחד

ללמד ששור שהרג קטן נסקל.

הדין השני, התורה אמרה ששור מועד שנגח קטנים חייב, ‘או בן יגח או בת יגח’.◦
הגמ’ מקשה שגם את הדין שאפילו שור תם חייב על הריגת קטנים, ניתן ללמוד

בבנין אב ובק”ו.
בבנין אב, משור תם שהרג איש ואשה גדולים שהוא נסקל, מדוע שנחלק מבן או בת

קטנים שבהם דווקא שור מועד נסקל?
וגם בק”ו, שבן ובת חמורים מאיש ואשה, כי משלמים להם על נזקיהם אבל הם

שהזיקו אחרים פטורים, ולכן אם באיש ואשה שור תם נסקל, קל וחומר לקטנים.

הגמ’ פורכת את הלימודים מכך שלא ניתן ללמוד ממועד שהוא חמור, לתם שהוא
קל שגם ייסקל. שהרי גם מועד שנגח קטנים, לא היינו לומדים מאיש ואשה שהורע
כוחם בנזקים, אם לא שהכתוב אמר במפורש שהוא נסקל. לכן גם לא ניתן ללמוד

(. רא”שמאיש ואשה שאין חלוקה בין תם למועד )
גם את הק”ו ניתן לפרוך מכך שאיש ואשה יותר חמורים מקטנים, כי הם חייבים

במצוות ולכן היה מקום לחשוב ששור מועד שהזיק דווקא מבוגרים נסקל.
, ולא אמר או בן ובת יגח, כדייגחלכן מסקנת הגמ’ שהתורה צריכה להזכיר פעמיים 

להשמיע שגם שור תם שנגח קטנים נסקל.

השור של אורי רצה לנגוח במוסטפה ונגח את אליאב, האם אורי משלם כופר.2
למשפחתו של אליאב?

שמואלהמשנה השמיעה מספר דוגמאות ששור שהרג בלי כוונה פטור. ונחלקו בגמ’ 
 שאמר שהוא פטור גם מהכופרורבשאמר שלמרות שהוא לא נסקל הוא חייב כופר, 

 שראינו אתמול שרק כשהשור נסקל יש תשלומי כופר.רבהכדעת 

 מהדין במשנה ששור שהתחכך בכותל והכותל נפל על אדםשמואלהגמ’ מקשה על 
 אמר שהוא חייב כופר, איך ייתכן ששור תם שהתחכך בכותל חייב?שמואלוהרגו חייב, 

הגמ’ מתרצת שמדובר על }שור שמועד להתחכך על בני אדם בכתלים{, כלומר השור
 אמר לגבישרבכבר מספר פעמים התחכך על קיר והפיל אותו על אדם. )בדומה למה 

שור שמועד ליפול על בני אדם בבורות לקמן בדף מח(, וכאן השור לא התכוון להריגה
ולכן לא נהרג גם בפעמים הראשונות, אנחנו רואים אותו שהוא ממשיך להתחכך בקיר

גם לאחר שהוא נפל, והוא מתכוון להנאתו ולא להריגה.

הגמ’ מקשה שמדובר על נזק עקיף של צרורות, וכופר משלמים רק על נגיחה מגופו
ישירות. הגמ’ מתרצת }דקאזיל מיניה ומיניה{, כלומר, מדובר על נזק ישיר שהשור דוחף

את הקיר כל הזמן על האדם, ולא מדובר שהוא מפיל את הקיר והאבנים ממשיכות
להזיק מכוחו.

 ומפרטת מצבים שונים ששורשמואל, מברייתא שסוברת כרבהגמ’ פורכת את שיטת 
חייב או מיתה או כופר או שניהם או כלום, ובין השאר מצב שיש כופר ואין מיתה כששור

מועד נגח בלי כוונה.

 מחייב עלרבי יהודההברייתא מוסיפה ומביאה מחלוקת לגבי שור שהזיק בלי כוונה. 
 פוטר.רבי שמעוןהנזקים ו
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 לומד שכמו שבכופר בלי כוונה חייב כך גם בנזקין בלי כוונה, חייביםרבי יהודה
 לומד ממיתה, שכמו ששור שנגח בלי כוונה פטור ממיתה,רבי שמעוןבתשלום. ואילו 

כך גם בנזקין.
 שפוטרורבי שמעון מעדיף ללמוד תשלומים מתשלומים, לנזקין מכופר, רבי יהודה

מעדיף ללמוד חיוב של שור מחיוב של שור, כלומר נזקין ממוות, ולא מחיוב תשלומי
כופר של אדם.

השור התעצבן על פלג, ברגע האחרון פלג זז והשור הרג את רמי, האם השור ייסקל?.3

המשנה אמרה שאם השור התכוון להרוג בהמה והרג אדם הוא פטור, והגמ’ מדייקת
רבישאם הוא התכוון להרוג את פלוני והרג את אלמוני, הוא חייב. וזה שלא כדעת 

 בברייתא שסובר שאדם שהתכוון להרוג את פלוני והרג את אלמוני הוא פטורשמעון
ולמדנו שכמיתת הבעלים כך מיתת השור. 

 למד את הדין שהתכוון להרוג את זה והרג את זה פטור, מהפסוק ‘וארב לורבי שמעון
וקם עליו והכהו נפש...’, עד שיתכוון אליו.

 החולקים, דורשים את המיעוט ‘וארב לו’, שאם אדם זורק אבן לתוך קבוצתורבנן
אנשים הוא פטור, והחידוש הוא אפילו במקום שיש תשעה גויים וישראל אחד, מכיוון

שאדם הוא }קבוע כמחצה על מחצה{, כלומר לאדם יש זהות והוא לא מתערבב
בתערובת ולכן הוא לא בטל, וזה נחשב כסיכוי שקול, וספק נפשות להקל, לכן הוא

פטור.

השור של גברת עליזה נגח והרג את עידו השכן, האם הוא נסקל?.4

המשנה מונה שבעה סוגי שוורים שהיה מקום לחשוב שהם לא נסקלים כי אין להם
בעלים, אבל בגלל שבפרשה נאמר שבע פעמים ‘שור’, גם הם נסקלים. בין השוורים גם
שור האשה, שהיה מקום לדרוש את הפסוק בעל השור ישלם, שמדובר דוקא על בעלים

זכר, לכן מדגישה המשנה שגם שור של אשה שהרג נסקל.

 חולק על הלימוד לגבי שור המדבר, שהוא הפקר כמדבר, ושור ההקדש ושוררבי יהודה
הגר שמת ואין לו יורשים, וסובר שהם פטורים מסקילה משום שאין להם בעלים פרטי.

 מנה גם את שור ההפקר וגם שור הגר שמת ואיןרבי יהודה דייק מהכפילות שרב הונא
 משמיע לנו שגם אם הפקיר אתרבי יהודהלו יורשים, למרות שהם בעצם זהים, ש

 דרשרבי יהודההשור אחרי שהוא נגח, עדיין זה נחשב שאין לו בעלים. הסיבה היא ש
את לשון הפסוק ו’הועד בבעליו והמית’, שנדרש שיהיה לשור בעלים משעת הנגיחה ועד

שעת גמר הדין. משום שההעדאה בבעלים היא בבית הדין.

השור של אבשלום הרג אדם ואבשלום הקדיש אותו לבית המקדש, האם הוא קדוש?.5

המשנה בסוף הדף אומרת שיש הבדל אם הבעלים הקדיש את השור לפני גמר הדין
בבית הדין, שאז השור מוקדש )ואם שחטו אותו הבשר מותר באכילה(. 

לבין המקרה שהשור הוקדש או נשחט לאחר גמר הדין, שאז הוא אסור בהנאה, ואינו
קדוש משום שאין לו ערך ממוני.

עוד אומרת המשנה שאם הבעלים מסר את השור לשומר, השומרים נכנסים במקום
הבעלים והם אחראים על תשלומי הנזקים של נזק שלם במועד וחצי נזק בתם.
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הגמ’ תדון במשנה הזו בדף הבא.
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